



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
EM CUMPRIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS ESTAREMOS ATENDENDO AMESMA CONFORME PREÇOS A
BAIXO:

REFERENTE AO COVENIO FUNASA/SICONV Nº 824964/2015 – PROPOSTA 040658/2015 EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL EM
PROJETOS DE COLETAS, RECICLAGEM E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.

COTAÇÃO DE PREÇOS

DETALHAMENTO DE DESPESAS CRONOGRAMA FISICO CALCULOS DE PREÇOS UNITARIOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – DETALHADO	NATUREZA DA DESPESA	UND	QTD	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
Hora Aula / Técnico Nível Superior.	3390.36.06	H-AULA	1881,8875	40,00	75.275,50
Hora Técnica N. Médio.	3390.36.06	H-AULA	323	30,00	9.690,00
Lanche para os participantes das atividades.	4490.39.99	UN	3.540	10,00	35.400,00
Camisas personalizadas de meia fio 30 com informações educativas para os participantes das oficinas, cursos e palestras.	44.90.52.87	UN	897	20,00	17.940,00
Serviços de reprografia (xerox pb e color) (1.200und/mês x 12 meses).	44.90.39.83	UN	14.400	0,5	7.200,00
Serviços de Locação de veículo básico para apoio na coordenação do projeto (10 diárias/mês x 12 meses = 120 diárias x 120,00).	44.90.39.00	DIA	72	120,00	8.640,00
Combustível gasolina para o veículo locado. (8,34 lts dia x180 dias = 1.502 lt x 5,00).	3390.30.01	L	1.543	5,00	7.714,50
Thoner para impressora.	3390.30.99	UN	20	145,00	2.900,00
Pasta com elástico com aba transparente 17mm (1 Reu = 40 particip x 6 Reu).	3390.30.16	UN	240	3,00	720,00
Serviços de gráficos de impressão de banner com informações educativas e identificação do evento (60 x 90 cm em lona).	4490.39.00	UN	6	180,00	1.080,00
Pernamancas 4mt (20mm x 30mm) madeira tratada. (1 horta 20 und x 2 hortas)	3332.30.29	UN	40	30,00	1.200,00

Renato

Enxada larga metálica com cabo em madeira.	4490.52.87	UN	10	40,00	400,00
Pá de bico pequena 45mm jardinagem.	4490.52.87	UN	10	25,00	250,00
Tela sombrite 50% 1,5x50m.	4490.52.87	UN	6	285,00	1.710,00
Carro de mão com pneu de borracha - chassi e caçamba metálica, 60 lt.	4490.52.87	UN	4	160,00	640,00
Sementes diversas de olericultura (couve, coentro, cheiro verde, alface, xicória, tomate, rucula, etc.)	3390.30.31	PC	500	3,65	1.825,00
Mangueira de plástico preta 3/4 - 100 mts	3332.30.29	UN	2	145,00	290,00
Caixa D'água 2.000 lts Polietileno 110x189Cm C/ Tampa.	4490.52.87	UN	2	825,00	1.650,00
Bandejas para produção de mudas.	4490.52.87	UN	100	25,00	2.500,00
Esterco de gado - saco com 20 kg.	3332.30.29	SC	20	10,00	200,00
Esterco de galinha - saco com 20 kg.	3332.30.29	SC	20	10,00	200,00
Conjunto de cano pvc e acessórios (10 100 mm, 10 3/4, 10 de 2/5, curvas, luvas, e Ts). Uni	3332.30.29	UN	1	1.800,00	1.800,00
Serviço de aluguel de prensa hidráulica capacidade 1,5 ton. Com motor de 3,8, cv para apoio nas atividades dos catadores (1 = 30,00/dia x 30 dias x12 meses)	4460.36.00	DIA	360	30,00	10.800,00
Saco Big Bag para apoio na coleta seletiva e armazenamento de materiais recicláveis em nylon.	3332.30.29	UN	200	20,00	4.000,00
Serviço de metalurgia para produção de Ponto de Entrega Voluntária de Resíduos Recicláveis (PEVs). (1 mt x 2,5 mt x 1,5 mt/alt).	4490.36.00	UN	10	950,00	9.500,00
Serviço de metalurgia para produção de carros de tração manual para coleta seletiva.	4490.36.00	UN	12	1.200,00	14.400,00
Aquisição de conjunto de insumos necessários à realização das oficinas.	3332.30.29	UN	2	500,00	1.000,00
Bolsa tiracolo personalizada em tecido para os participantes. (1curso = 27 particip x 6 = 158).	449052.87	UN	258	20,00	5.160,00
Estacas para cerca em madeira acapu (1,5 mt x 30 cm). (1 bolhorta= 50 und x 2 hortas).	449052.87	UN	100	20,00	2.000,00
Serviços gráficos de impressão de faixas com informações educativas e identificação do projeto (80 x 1,80 cm em plástico).	4490.36.00	UN	32	80,00	2.560,00
VALOR TOTAL DAS METAS					228.645,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Meta	Etapas	Valor (R\$)	Período	
			Início	Fim
<p>Meta 1 – 22 procedimentos realizados para elaboração do Plano de Ações de Educação e Saúde Ambiental (PMESARS) para resíduos sólidos do município de Abaetetuba.</p>	<p>1.1. 4 Oficinas didático-pedagógicas participativa para coleta de dados, consolidação dos dados e tratamento dos dados em forma de relatório técnico. 1.2. 6 Reuniões de planejamento, mobilização e sensibilização para lideranças comunitárias, agentes de saúde, técnicos institucionais, professores e estudantes. 1.3. 12 palestras de divulgação do Plano de ação de educação em saúde ambiental.</p>	60.974,50	07/2019	12/2019
<p>Meta 2 – 16 Ações de educação de saúde ambiental com foco nos resíduos sólidos realizadas junto aos alunos das escolas municipais das comunidades beneficiadas pelo projeto.</p>	<p>2.1. 4 oficinas práticas de reciclagem e aproveitamento de materiais recicláveis nas escolas atendidas pelo projeto. 2.2. 6 Cursos de produção de materiais didáticos artesanais de materiais recicláveis para alunos e professores. 2.3. 2 Unidades demonstrativas de hortas de produção orgânica com utilização de resíduos domiciliares e escolar. 2.4. 4 gincanas educativas e pedagógicas com a temática tendo como base resíduos sólidos e materiais recicláveis nas escolas municipais.</p>	78.222,05	07/2019	11/2019
<p>Meta 3 – 5 procedimentos voltados para a prática da coleta seletiva, a reciclagem e o reaproveitamento de resíduos sólidos nas comunidades beneficiadas pelo projeto.</p>	<p>3.1. 2 Oficinas pedagógicas de manejo e classificação de resíduos sólidos para catadores de materiais recicláveis. 3.2. 3 Procedimentos para o fortalecimento social e apoio nas atividades dos catadores de materiais recicláveis. (infraestrutura e assessoria técnica).</p>	67.328,00	07/2019	12/2019



<p>Meta 4 – 06 ações de educação de saúde ambiental com foco nos resíduos sólidos junto aos moradores das comunidades beneficiadas pelo projeto realizadas.</p>	<p>4.1. 2 cursos de reaproveitamento de resíduos sólidos domésticos transformando-os em adubo orgânico. 4.2. 4 palestras sobre coleta seletiva e resíduos sólidos para os moradores das comunidades.</p>	<p>14.520,00</p>	<p>07/2019</p>	<p>12/2019</p>
<p>Meta 5 – 2 Relatórios técnicos e circunstanciados das ações e atividades realizadas elaborados, sendo 1 parcial e 1 final, consolidando o total das ações.</p>	<p>5.1. 1 técnico de nível superior para elaborar o relatório.</p>	<p>7.600,45</p>	<p>07/2019</p>	<p>12/2019</p>

<p>5.</p>	<p>ESTRATÉGIA E MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO</p> <p>Todas as fases inicial e final de implantação do projeto serão monitoradas criteriosamente pela equipe de gestão e fiscalização do contrato, tendo atenção especial dos engenheiros da secretaria municipal de meio ambiente principalmente das planilhas e cronogramas de execução que constam as etapas e metas física e financeira, visando o alcance com pleno sucesso em qualidade e segurança do projeto.</p>
-----------	---

VALOR TOTAL DA PROPOSTA..... 228.645,00
VALOR POR EXTENSO (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

MÃE DO RIO – PA 17 DE MAIO DE 2019

Renato dos Santos Silva
RENATO DOS SANTOS SILVA SERVIÇOS - ME
CNPJ 17.281.172/0001

DG CURSOS, CONSULTORIA E TREINAMENTOS

ROSEANE CRISTINA COELHO GAMA CPF: 05986514203

CNPJ 30.213.893/0001 - 14



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EM CUMPRIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS ESTAREMOS ATENDENDO A MESMA CONFORME PREÇOS A BAIXO:

REFERENTE AO COVENIO FUNASA/SICONV Nº 824964/2015 - PROPOSTA 040658/2015, Educação em Saúde Ambiental em Projetos de Coleta, Reciclagem e Destinação de Resíduos Sólidos

COTAÇÃO DE PREÇOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - DETALHADO	NATUREZA DA DESPESA	UND	QTD	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
Hora Aula / Técnico Nível Superior	3390-36-06	H-AULA	1881,8875	40,00	75.275,50
Hora Técnica N. Médio	3390-36-06	H-AULA	323	30,00	9.690,00
Lanche para os participantes das atividades	4490-39-99	UN	3.540	10,00	35.400,00
Camisas personalizadas de meia fio 30 com informações educativas para os participantes das oficinas, cursos e palestras	44-90-52-87	UN	897	20,00	17.940,00
Serviços de reprografia (xerox pb e color) (1-200und/mês x 12 meses)	44-90-39-83	UN	14.400	0,5	7.200,00
Serviços de Locação de veículo básico para apoio na coordenação do projeto (10 diárias/mês x 12 meses = 120 diárias x 120,00)	44-90-39-00	DIA	72	120,00	8.640,00
Combustível gasolina para o veículo locado (8,34 lts dia x 180 dias = 1.502 lt x 5,00)	3390-30-01	L	1.543	5,00	7.714,50
Toner para impressora	3390-30-99	UN	20	145,00	2.900,00
Pasta com elástico com aba transparente 17mm (1 Reu = 40 particip x 6 Reu)	3390-30-16	UN	240	3,00	720,00
Serviços de gráficos de impressão de banner com informações educativas e identificação do evento (60 x 90 cm em lona)	4490-39-00	UN	6	220,00	1.320,00
Pernambucas 4mt (20mm x 30mm) madeira tratada (1 horta 20 und x 2 hortas)	3332-30-29	UN	40	40,00	1.600,00
Enxada larga metálica com cabo em madeira	4490-52-87	UN	10	42,00	420,00
Pá de bico pequena 45mm jardinagem	4490-52-87	UN	10	28,00	280,00
Tela sombrite 50% 1,5x50m	4490-52-87	UN	6	285,00	1.710,00
Carro de mão com pneu de borracha - chassi e caçamba metálica, 60 lt	4490-52-87	UN	4	160,00	640,00
Sementes diversas de olericultura (couve, coentro, cheiro verde, alface, xicória, tomate, rucula, etc)	3390-30-31	PC	500	3,65	1.825,00

RUA MATINHA S/N BAIRRO PORTELINHA CIDADE DE TOME-AÇU-PA CEP.68.680-000

TELFONE: (91) 9. 9186-4585 E-MAIL dantasmonica123@gmail.com

Roseane

DG CURSOS, CONSULTORIA E TREINAMENTOS

ROSEANE CRISTINA COELHO GAMA CPF: 05986514203

CNPJ 30.213.893/0001 - 14



Mangueira de plástico preta 3/4 - 100 mts	3332-30-29	UN	2	150,00	300,00
Caixa D'água 2-000 lts Polietileno 110x189Cm C/ Tampa	4490-52-87	UN	2	825,00	1-650,00
Bandejas para produção de mudas	4490-52-87	UN	100	25,00	2-500,00
Esterco de gado - saco com 20 kg	3332-30-29	SC	20	12,00	220,00
Esterco de galinha - saco com 20 kg	3332-30-29	SC	20	12,00	220,00
Conjunto de cano pvc e acessórios (10 100 mm, 10 3/4, 10 de 2/5, curvas, luvas, e Ts) Uni	3332-30-29	UN	1	1-780,00	1-780,00
Serviço de aluguel de prensa hidráulica capacidade 1,5 ton. Com motor de 3,8, cv para apoio nas atividades dos catadores (1 = 30,00/dia x 30 dias x12 meses)	4460-36-00	DIA	360	32,00	11-520,00
Saco Big Bag para apoio na coleta seletiva e armazenamento de materiais recicláveis em nylon	3332-30-29	UN	200	20,00	4-000,00
Serviço de metalurgia para produção de Ponto de Entrega Voluntária de Resíduos Recicláveis (PEVs) (1 mt x 2,5 mt x 1,5 mt/alt)	4490-36-00	UN	10	916,80	9-168,00
Serviço de metalurgia para produção de carros de tração manual para coleta seletiva	4490-36-00	UN	12	1-200,00	14-400,00
Aquisição de conjunto de insumos necessários à realização das oficinas	3332-30-29	UN	2	550,00	1-100,00
Bolsa tiracolo personalizada em tecido para os participantes (Curso = 27 particip x 6 = 158)	449052-87	UN	258	20,00	5-160,00
Estacas para cerca em madeira acapu (1,5 mt x 30 cm) (1 bolhorta= 50 und x 2 hortas)	449052-87	UN	100	19,00	1-900,00
Serviços gráficos de impressão de faixas com informações educativas e identificação do projeto (80 x 1,80 cm em plástico)	4490-36-00	UN	32	80,00	2-560,00
TOTAL TOTAL DAS METAS					229-753,00

DG CURSOS, CONSULTORIA E TREINAMENTOS

ROSEANE CRISTINA COELHO GAMA CPF: 05986514203

CNPJ 30.213.893/0001 - 14



CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Meta	Etapas	Valor (R\$)	Período	
			Início	Fim
<i>Meta 1 - 22 procedimentos realizados para elaboração do Plano de Ações de Educação e Saúde Ambiental (PMESARS) para resíduos sólidos do município de Abaetetuba.</i>	<i>1-1- 4 Oficinas didático-pedagógicas participativa para coleta de dados, consolidação dos dados e tratamento dos dados em forma de relatório técnico. 1-2- 6 Reuniões de planejamento, mobilização e sensibilização para lideranças comunitárias, agentes de saúde, técnicos institucionais, professores e estudantes. 1-3- 12 palestras de divulgação do Plano de ação de educação em saúde ambiental.</i>	<i>61.567,45</i>	<i>07/2019</i>	<i>12/2019</i>
<i>Meta 2 - 16 Ações de educação de saúde ambiental com foco nos resíduos sólidos realizadas junto aos alunos das escolas municipais das comunidades beneficiadas pelo projeto.</i>	<i>2-1- 4 oficinas práticas de reciclagem e aproveitamento de materiais recicláveis nas escolas atendidas pelo projeto. 2-2- 6 Cursos de produção de materiais didáticos artesanais de materiais recicláveis para alunos e professores. 2-3- 2 Unidades demonstrativas de hortas de produção orgânica com utilização de resíduos domiciliares e escolar. 2-4- 4 gincanas educativas e pedagógicas com a temática tendo como base resíduos sólidos e materiais recicláveis nas escolas municipais.</i>	<i>79.222,05</i>	<i>07/2019</i>	<i>11/2019</i>
<i>Meta 3 - 5 procedimentos voltados para a prática da coleta seletiva, a reciclagem e o reaproveitamento de resíduos sólidos nas comunidades beneficiadas pelo projeto.</i>	<i>3-1- 2 Oficinas pedagógicas de manejo e classificação de resíduos sólidos para catadores de materiais recicláveis. 3-2- 3 Procedimentos para o fortalecimento social e apoio nas atividades dos catadores de materiais recicláveis. (infraestrutura e assessoria técnica).</i>	<i>67.328,00</i>	<i>07/2019</i>	<i>12/2019</i>
<i>Meta 4 - 06 ações de educação de saúde ambiental com foco nos resíduos sólidos junto aos moradores das comunidades beneficiadas pelo projeto realizadas.</i>	<i>4-1- 2 cursos de reaproveitamento de resíduos sólidos domésticos transformando-os em adubo orgânico. 4-2- 4 palestras sobre coleta seletiva e resíduos sólidos para os moradores das comunidades.</i>	<i>14.520,00</i>	<i>07/2019</i>	<i>12/2019</i>

Roseane

DG CURSOS, CONSULTORIA E TREINAMENTOS

ROSEANE CRISTINA COELHO GAMA CPF: 05986514203

CNPJ 30.213.893/0001 - 14



<i>Meta 5 - 2 Relatórios técnicos e circunstanciados das ações e atividades realizadas elaborados, sendo 1 parcial e 1 final, consolidando o total das ações.</i>	<i>5.1. 1 técnico de nível superior para elaborar o relatório.</i>	7.115,50	07/2019	12/2019
---	--	----------	---------	---------

5.	ESTRATÉGIA E MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO <i>Todas as fases inicial e final de implantação do projeto serão monitoradas criteriosamente pela equipe de gestão e fiscalização do contrato, tendo atenção especial dos engenheiros da secretaria municipal de meio ambiente principalmente das planilhas e cronogramas de execução que constam as etapas e metas física e financeira, visando o alcance com pleno sucesso em qualidade e segurança do projeto.</i>
----	---

VALOR TOTAL DA PROPOSTA..... 229.753,00

VALOR POR EXTENSO (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

TOMÉ - AÇÚ - PA 15 DE MAIO DE 2019

Roseane Cristina Coelho Gama

ROSEANE CRISTINA COELHO GAMA

CNPJ 30.213.893/0001 - 14

BRZ CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL
TREINAMENTOS – EIRELI

CNPJ 32.708.923/0001 – 99



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EM CUMPRIMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS ESTAREMOS ATENDENDO A MESMA CONFORME PREÇOS A BAIXO:

REFERENTE AO CONVENIO FUNASA/SICONV Nº824964/2015 / – PROPOSTA 040658/2015, Educação em Saúde Ambiental em Projetos de Coleta, Reciclagem e Destinação de Resíduos Sólidos

COTAÇÃO DE PREÇOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – DETALHADO	NATUREZA DA DESPESA	UND	QTD	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
Hora Aula / Técnico Nível Superior.	3390.36.06	H-AULA	1881,8875	40,00	75.275,50
Hora Técnica N. Médio.	3390.36.06	H-AULA	323	30,00	9.690,00
Lanche para os participantes das atividades.	4490.39.99	UN	3.540	10,00	35.400,00
Camisas personalizadas de meia fio 30 com informações educativas para os participantes das oficinas, cursos e palestras.	44.90.52.87	UN	897	20,00	17.940,00
Serviços de reprografia (xerox pb e color) (1.200und/mês x 12 meses).	44.90.39.83	UN	14.400	0,5	7.200,00
Serviços de Locação de veículo básico para apoio na coordenação do projeto (10 diárias/mês x 12 meses = 120 diárias x 120,00).	44.90.39.00	DIA	72	120,00	8.640,00
Combustível gasolina para o veículo locado. (8,34 lts dia x 180 dias = 1.502 lt x 5,00).	3390.30.01	L	1.543	5,00	7.715,00
Thoner para impressora.	3390.30.99	UN	20	145,00	2.900,00
Pasta com elástico com aba transparente 17mm (1 Reu = 40 particip x 6 Reu)	3390.30.16	UN	240	3,00	720,00
Serviços de gráficos de impressão de banner com informações educativas e identificação do evento (60 x 90 cm em lona).	4490.39.00	UN	6	180,00	1.080,00
Pernamancas 4mt (20mm x 30mm) madeira tratada. (1 horta 20 und x 2 hortas)	3332.30.29	UN	40	20,00	800,00
Enxada larga metálica com cabo em madeira.	4490.52.87	UN	10	38,00	380,00
Pá de bico pequena 45mm jardinagem.	4490.52.87	UN	10	25,00	250,00
Tela sombrite 50% 1,5x50m.	4490.52.87	UN	6	285,00	1.710,00
Carro de mão com pneu de borracha - chassi e caçamba metálica, 60 lt.	4490.52.87	UN	4	160,00	640,00

RUA FRANCISCO SOARES N 742 BAIRRO PEDREIRA CIDADE DE TOME-ACU-PA CEP 68.680-000

TELEFONE: (91) 9183-8840 E-MAIL:

BRZ CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL**TREINAMENTOS – EIRELI**

CNPJ 32.708.923/0001 – 99



Sementes diversas de olericultura (couve, coentro, cheiro verde, alface, xicória, tomate, rucula, etc.)	3390.30.31	PC	500	3,65	
Mangueira de plástico preta 3/4 - 100 mts	3332.30.29	UN	2	145,00	290,00
Caixa D'água 2.000 lts Polietileno 110x189Cm C/ Tampa.	4490.52.87	UN	2	825,00	1.650,00
Bandejas para produção de mudas.	4490.52.87	UN	100	25,00	2.500,00
Esterco de gado - saco com 20 kg.	3332.30.29	SC	20	10,00	200,00
Esterco de galinha - saco com 20 kg.	3332.30.29	SC	20	10,00	200,00
Conjunto de cano pvc e acessórios (10 100 mm, 10 3/4, 10 de 2/5, curvas, luvas, e Ts). Uni	3332.30.29	UN	1	1.760,00	1.760,00
Serviço de aluguel de prensa hidráulica capacidade 1,5 ton. Com motor de 3,8, cv para apoio nas atividades dos catadores (1 = 30,00/dia x 30 dias x12 meses)	4460.36.00	DIA	360	31,00	11.160,00
Saco Big Bag para apoio na coleta seletiva e armazenamento de materiais recicláveis em nylon.	3332.30.29	UN	200	20,00	4.000,00
Serviço de metalurgia para produção de Ponto de Entrega Voluntária de Resíduos Recicláveis (PEVs). (1 mt x 2,5 mt x 1,5 mt/alt)	4490.36.00	UN	10	916,80	9.168,00
Serviço de metalurgia para produção de carros de tração manual para coleta seletiva.	4490.36.00	UN	12	1.200,00	14.400,00
Aquisição de conjunto de insumos necessários à realização das oficinas.	3332.30.29	UN	2	500,00	1.000,00
Bolsa tiracolo personalizada em tecido para os participantes. (1 curso = 27 particip x 6 = 158).	449052.87	UN	258	21,00	5.418,00
Estacas para cerca em madeira acapu (1,5 mt x 30 cm). (1 bolhorta= 50 und x 2 hortas).	449052.87	UN	100	21,00	2.100,00
Serviços gráficos de impressão de faixas com informações educativas e identificação do projeto (80 x 1,80 cm em plástico).	4490.36.00	UN	32	80,00	2.560,00
VALOR TOTAL DAS METAS					228.571,50

RUA FRANCISCO SOARES N 742 BAIRRO PEDREIRA CIDADE DE TOMÉ-AÇU-PA CEP.68.680-000

TELEFONE: (91) 9183-8840 E-MAIL

**CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO**

Meta	Etapas	Valor (R\$)	Período	
			Início	Fim
Meta 1 – 22 procedimentos realizados para elaboração do Plano de Ações de Educação e Saúde Ambiental (PMESARS) para resíduos sólidos do município de Abaetetuba.	1.1. 4 Oficinas didático-pedagógicas participativa para coleta de dados, consolidação dos dados e tratamento dos dados em forma de relatório técnico. 1.2. 6 Reuniões de planejamento, mobilização e sensibilização para lideranças comunitárias, agentes de saúde, técnicos institucionais, professores e estudantes. 1.3. 12 palestras de divulgação do Plano de ação de educação em saúde ambiental.	61.385,95	07/2019	12/2019
Meta 2 – 16 Ações de educação de saúde ambiental com foco nos resíduos sólidos realizadas junto aos alunos das escolas municipais das comunidades beneficiadas pelo projeto.	2.1. 4 oficinas práticas de reciclagem e aproveitamento de materiais recicláveis nas escolas atendidas pelo projeto. 2.2. 6 Cursos de produção de materiais didáticos artesanais de materiais recicláveis para alunos e professores. 2.3. 2 Unidades demonstrativas de hortas de produção orgânica com utilização de resíduos domiciliares e escolar. 2.4. 4 gincanas educativas e pedagógicas com a temática tendo como base resíduos sólidos e materiais recicláveis nas escolas municipais.	78.222,05	07/2019	11/2019
Meta 3 – 5 procedimentos voltados para a prática da coleta seletiva, a reciclagem e o reaproveitamento de resíduos sólidos nas comunidades beneficiadas pelo projeto.	3.1. 2 Oficinas pedagógicas de manejo e classificação de resíduos sólidos para catadores de materiais recicláveis. 3.2. 3 Procedimentos para o fortalecimento social e apoio nas atividades dos catadores de materiais recicláveis. (infraestrutura e assessoria técnica).	67.328,00	07/2019	12/2019
Meta 4 – 06 ações de educação de saúde ambiental com foco nos resíduos sólidos junto aos moradores das comunidades beneficiadas pelo projeto realizadas.	4.1. 2 cursos de reaproveitamento de resíduos sólidos domésticos transformando-os em adubo orgânico. 4.2. 4 palestras sobre coleta seletiva e resíduos sólidos para os moradores das comunidades.	14.520,00	07/2019	12/2019

BRZ CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL
TREINAMENTOS – EIRELI

CNPJ 32.708.923/0001 – 99



Meta 5 – 2 Relatórios técnicos e circunstanciados das ações e atividades realizadas elaborados, sendo 1 parcial e 1 final, consolidando o total das ações.	5.1. 1 técnico de nível superior para elaborar o relatório.	7.115,50	07/2019	12/2019
--	---	----------	---------	---------

5.	ESTRATÉGIA E MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO Todas as fases inicial e final de implantação do projeto serão monitoradas criteriosamente pela equipe de gestão e fiscalização do contrato, tendo atenção especial dos engenheiros da secretaria municipal de meio ambiente principalmente das planilhas e cronogramas de execução que constam as etapas e metas física e financeira, visando o alcance com pleno sucesso em qualidade e segurança do projeto.
----	--

VALOR TOTAL DA PROPOSTA..... R\$ 228.571,50
VALOR POR EXTENSO (duzentos e vinte oito mil quinhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos)
VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

TOMÉ – AÇÚ - PA 16 DE MAIO DE 2019

BRAZ CONSULTORIA EMPRE. TREINAMENTS EIRELI
CNPJ 32.708.923/0001 – 99

RUA FRANCISCO SOARES N 742 - BAIRRO PEDREIRA CIDADE DE TOMÉ-AÇÚ-PA CEP 68.680-000
TELFONE: (91) 9183-8840 E-MAIL